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Raport i Audituesit té Pavarur

Pér Ortakét @ shogense “SALILLARY" shpk
Adresa’ Ura Vajgurore, Berat

Ne kemi auditiar pasqyrat financiare bashkangifur 18 shogérisé "SALILLARY" shp.k, té clal pérbéhen
ngabilanci kontabdl | dates 31 Dijetor 2008, pasqyra e fé ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra e medhjes
58 parasé dhe pasqyra o ndryshimeve né kaplalin e vel pér vilin o mbylur ne afé dale, & dhe mé
pémbledhie 8 metodave & rindisishme kontabsl dhe shénimeve 18 fera spleguese.

Dreftimi dshib pérgegiés pér pérgatifen dhe paragition e singerté & kéfyre pasgyrave finandare né
pérputhje me Standartel Shoipélare fé Raporimil Financiar. Kjo périegiési pérfshin hartimin, wnien né
zhatim dhe mbaftien & kontrofif 08 brendéshém (8 pérshlafshém mbi  pérgaliffen dhe paragljen me
singeriet té pasqyrave financlare pa anomali matenale 1@ shkakluara nga mashirimi apo gabimil, zgjedhjen
dhe rhatimin & mefodave té pérshtaléshme konfabél, dhe kryeren & gmuareve kortabél 18 arsyeshme pér
rrethanat e dhéna.

Pérgiegiisia jond éshté té shprahim njs opinion mibx kéto pasqyra fmanciare bazuar né audfimin fone
Auditim yre u krye né pérputhye me Standartet Ndérkombitare 16 Auditimit. Kéfo standarte kirkagnd g8 ne
té zhatojmé kérkesat afike dhe (b planifikaimé e kryaimé audilimin fond pér (& mamé sigun 18 arsyeshme
nése pasgyral fnanciare jand pa anomall maleriale Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér fé mamé
ewvidencé audidimi meth shumave dhe informacioreve (& dhéne né pasqyral fnanciare. Procedural @
zgfedhura varen prej giykimit (8 audituesit,duke pérshing vierdsimin e rezigeve pir anomali mafenale né
pasqyral financiare, qofté pér shiak t8 mashtrimi ose 18 gabimit. Né béren & kélyre vierbsimeve 8 mazikit,
auditues merr né konsideraté kontrolin @ brendéshém pérkatis 16 enfitefit né pérgatilien dhe paragijen me
singeritet 16 pasqyrave financiare né ményré qi i hartojé procedural & auditimit g4 jand 1 pérshialéshme
pér methanat, por jo pér qéliim & shorehjes sé opimonit pér efeldivitefin @ konlrofit fé brendéshém té
anfilafi

Auditimi githashiy pédshin vierdsimin & plrshiatéshménsé sé melodave konlabdl 16 pérdorura dhe
arsyeshméning e crmuarjeve korabél 18 béra nga drejtimi, s dhe pér vierésimin e paragljes sé
plviiithéshme t& pasqyrave fnanciare

Ne besojimé gé evidenca e auditimi qé ne kemi mame dshié e miafueshme dhe e pérshiatéshme pér e
dhénd bazal pér opimonm foné té audiimié me rezenen @ méposhime.

Ne nuk o wizhguam inventarizimin fizk 18 fundit t vitd, t datés 31 Dhjetor 2008, meqé ajo daté ishie para
datés q& ne u angazhuam filimisht si auditues 18 shogniss. Pér shiak (& ményres se ndjekjes sé imentant,



ne nuk ishim né gidndje gé, duke © nisw nga progedura 18 fera awditin, 16 bindeshim né lidhie me sasild o
stokuf.

Ei}nthﬂmﬂrpaduiﬂmﬂammn!pawﬂﬁnmmmmqﬂmnu
paragrafin paraardhés, pasqyral financiare, apin nfé pame 18 virtett dhe t singertd 1# pozicionitigiéndjes)
fnanciare t shogérisd "SALILLARI" shp.k, né datén 31 Dijetor 2008, 18 rezultati financiar dhe fukseve
s4f té parave pér ushirimin e mbyilur, né pajtim me Standartet Shojpéare & Rraportimit Financiar.

Tirané, mé 25 Mars 2009




SALILLARI sh.p.k Pasqyrat Financiare 2008

Bilanci kontabél

P&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2008
(Té gjitha balancat jané né leké)

..‘.Ak""’e Afatshkurtera e e e el s e L e e e
- AKtive monetare e 76,008,324
: rlvatlve dhe aktlveté mbajtura pér tregtlm :

| Altive té tjera financiare afatshkurtra . o el 1524581388 . 1,185,839,809
 Inventari ST G | aass7ee
Aktwetafatshkurtra te mbajtura pershltje 3 : s £
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra _ i S 10,357,476 10,357,476
:""::éTntaluAktweve Afatshkurtera() | 1608662374 1320570167
g ‘ e 42,714,000 42,714,000
 Autive afatgjata materiale 6.0 1698,139.904 743,178,919
'”E'Aktwetafatgjatajornaterlale : : : : : ' i B SR

8 Kapntalaksronar i papaguar i : Lo .

3,9 . 785892919
,278 2,106,463,086

. __std'T}A_L_l_r_ AKTIVEVE (i + 1)

| VDEI'YRIMEI' DHE KAPITALI e

Huaté afatgiata = o ﬁ L e
¢ Huamarrje té tjera afatgjata i K 3
FroNpions sisls e S R O, |l A=

Grantet dhe te ardhurateshtyra - _ 4 _ e

1177467812
2,  Kapitali S e L SRR e (T e
f Kap‘ta"'"egl's”uar i e S R 816,512,000

B e R RO e S
14 282 605 S = _?_4,282@05
94 843131 : -

Rezerva ligiore
. Rezervaté tjera

77,707,978 94,843,131
1006703252 @ 928995274

: : Fitimi (humbja) e vitit flnanmar _
 Totali i Kapitalit (Ill) '

TOTALI | DETYRIMEVE E KAPITALIT (I, u ) 2,349,516,278 2,106,463,086

Shénimet mbi pasqyrat fi nanciare né faget \nJues{s’r ]ane‘ g;ese pérbérese e kétyre pasqyrave
ﬁnanolare 1 /L

Salillari sh.p.k




SALILLARI sh.p.k Pasqyrat Financiare 2008

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve

Pé&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2008
(Té gjitha balancat jané né leké)

Shitjet neto 11 1,436,505,637 1,332,288,263
T& ardhura té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit(Puna : 46,772,764 1,434,900
Ndryshimet né inventarin e produkteve t& gatshme dhe y - -

Materialet dhe mallrat e konsumuara 11 (753,681,525) (731,626,673)

Kosto e punés 11

1
2
3
4
5

Pagat e personelit

Shpenzimet per sigurimet shogérore dhe shéndetsore

6 Amortizimet dhe zhvlerésimet
7 Shpenzime té tjera

(134,617,047)
(23,9086,780)
(99,643,525)

(376,798,078)

(45,073,681)
(9,679,810
(101,629,816)
(316,638 820)

8 Totalii shpenzimeve (shumad-7) R T (1,388,646,955)  (1,204,648,800)

T 94,631,446 129,074,363

o Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (142+/-38)

10 T& ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e kontrolluara - -
11 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarrjet - -

12 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare 11 - -
12,1 1 e aranurat ane snpenzimet rinanciare nga

imvractima té tiara finanrciara afataiata

12.2 Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 767, 667 (8,232,879) (11,276,515)

12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi 769, 669 852,839 1,911,851

12.4 Té ardhura dhe shpenzlme té tjera financiare 768 668 - -
e Totali i té ardhurave dhe shpenz:meve ﬁnancmre( e 380,040) . (9.364,664)

87,251,406 119,709,699

4 Fitimi (humbja) para tatimit (3+

45 Shpensimeteiamitmbifimngs 12 9543428 24,866,568

"-1:'6'.-:F"rtlz'ﬁi-(:l.i_'l.l.r.nl::-ja):hé.to.é\(it’it_ﬁl?lanci-é_r: (14-&_'5} g T 707,978 ¢ 94843131

Z315?.a!:Ele'ffﬁéﬂf‘é?tfé:'P?l'gf'I.Yf'aV?‘:fféiKO’ﬂﬁsP.liﬂ-ﬁ?:fa;5‘.:3::;‘2::--';, g

Shénimet mbi pasqgyrat financiare né faget vuuese Jane pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave
financiare.

Salillari sh.p.k
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SALILLARI sh.p.k

Pasqyra e mjedhjes sé parasé(cash flow)
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2008

(Té gjitha balancat jané né leké)

Pasqyrat Financiare 2008

~ Ushtrimi | mbyllur

SE142.2007
Fitimi para tatimit 87 251 406 119,709,699
© Rregulimepér. -
Amortizimin 99.643‘525 101,629,816
Humbje nga kémbimet valutore - =
Té ardhura nga investimet(Rezultati shitie AAM-ve) 7,146,140 3,609,116
Shpenzime pér interesa 8,232,879 11,276,515
Rritje/rénie né tepricén e kérkesave té arkétueshme nga al (330,485,207) (484,452,760)
Rritje/rénie né tepricén inventarit 25,469,397 (45,161,201)
Rritie/rénie né tepricén e detyrimeve, pér t'u paguar nga aktiviteti 165,345,214 461,944,158
Mjete monetare té pérfituara nga aktivitetet 62,603,354 1 68,555,343
Interesi i paguar (8,232,879) (11,276,515)
Tatlm mb| ﬂtlmm i paguar (17 800 000) (24,866,568)
Mjete manetare neto nga akjwlte_te_t e _shfry_te_zgmlt 5. 432 412.260
Fluks: monetar nga veprmﬂante_mves_tuese _____ e
Blerja e shoqgérisé sé kontrolluar X minus paraté e arketuara - -
Blerja e aktiveve afatgjata materiale (61,750,650) (153,398,263)
Té ardhura nga shitja e pajisjeve - -
Interesi i arkétuar - -
Dlwdendet e arketuar - -
Mjete monetare neto e pérdorur né aktivitetet |_nye_s_tuese ~ (61,750,650) (153,398,263)
Fluksi monetar nga veprimtarité financiare
Hyrje nga emetimi i kapitalit aksioner - -
Hyrje nga huamarrje afatgjata - 38,529,640
Pagesat e detyrimeve t& girasé financiare - =
Dividendét e paguar - -
. Mjete monetare neto e perdorur ne a' : itetet fmanclare ____________ = o 33,5 29!640
(25,180,175) 17,543,637
76008324 58,464,687

M jetet monetafe ne fund té periud.hés :kontabel

50828149

76,008,324

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasgyrave

financiare.

Salillari sh.p.k
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SALILLARI sh.p.k Pasqyrat Financiare 2008

Pasqyra e ndryshimeve né kapital

Pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2008
(1é gjitha balancat jané né leké)

Kapltall i =

rregjlstruar - i _Toéaii‘
Pozicion mé 31 Dhjetor 2008 725, e ; 830594605
Efekti ndryshlmeve ne pohtlkat kontabel = - e Sl - S .
Pozicioni | rregulluar e 725082000 e gamide3s 96,031,342 830,594,605 '
Fitimi neto pér periudhén kontabél 94,843,131 94,843,131
Dividentét e paguar(Provizioni per rrezige) 3,557,538 3,557,538
Rritje e rezervés sé kapitalit(perov. Rrezig - 4,801,342 (4,801,342) -
Emetimi i kuotave(aksloneve) 91,230,000 - (91 230 000) -
Pozicioni mé 31 Dhjetor : 2007 giesizoon L 14282605 | 98,400, 669 928995274
Fitimi neto pér periudhén kontabél - - 77,707,978 77,707,978
Dividentét e paguar - - - -
Emetim i kapitalit aksionar - -
Rritje e rezervés sé kapitalit 94,843,131 (94,843,131) -
Aksione te thesarit te riblera - - - - -
‘Pozicioni me 31 Dhjefor 2008 816312000 - 109125736 81,265,516 1,006,703,252

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqgyrave
financiare.

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga drejtimi i “SALILLARI" sh.p.k dhe jane firmosur nga:

Isuf FERRA

Pellumb $ALILLARI

C/ Frofncen
Salillari sh.p.k 069 ™




SALILLARI sh.p.k Pasqyrat Financiare 2008

Shénime pér pasqyral financiare

Pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2008
{Té giitha balancat jané né leka).

1. Informacions te pergjitheshme

*SALILLARI * gh.p.k, eshts themeluar si nje shogen me pergiegesi te kufizuar me 10 Gusht 1894 dhe
gendat e rregestruar ne rregistrin tregtanOKR), indentifikuar me NIPT-in J 62903125 G. Kapital
megjistruar akiualisht ashte 816,312 000 keke dha zotrohat nga oraket Pellumb Sdillar dha [suf Farra,
Veprimiana kryesore tregiara @ shoqarisa par ushirimin 2008 jana shertemat na fushan & ndartimit .

2. Permbledhje e politikave kontabel
Bazat ¢ pergatities sé pasqyrave financiars
Pasqyral financare jané pergafilur nd pérputhje me ligin shgiplar ‘PSr konlabililetin dhe Pasqyrat
Finangiare® dha ma Standariel Kembitare 6 Kontabditetl Afo jane pargafitur mbi bazen & parimi 8

kostos historike, duke e kombinuar me elemente 16 matodave 18 lera dhe panmil 8 ta drajtave te
kostaluara, Alo paragilen ne monadhen vendase, Leké Shaiplar (Teké),

Standartet Kombétare té Kontabilitetit zhafohen per here te pare dhe aplikimi | fyre, sipas
kerkesave te SNK-ve, eshie bore ne menyre perspektive. 51 pasofe shifrat e vitit 2008 nuk jane te
krahasueshme me ato te vititt 2007, pasi jane thatuar politika kontabel ti ndryshme.

e paragifian @ pasqyrave financiare fe vl 2008 esite zhatuar formali | SKK-2 dhe per medhim zeral
¢ pasqyrave finsndiare fe panudhas krahasuese 2007 jame ridesifkuar ne parshialie me formatfin e o
ndryshime fa ofaf splegohen ne shenimel he vazhdim,

Mjohja & te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dha shpenzimet njihen spas kontabiktatd 16 1& drejlave 18 konstatuara Té ardhurat nga shitja
& mallrave dha produkieve njihen kur | jand kaluar blerdst 1h githa mezigel dhe prfitimel, maten me
besueshmén dha ka sigur b8 mialtushme ne maren @ parfiimeve, Té ardhural nga kryena &
shérbimeve nighen né vards 18 lazée, nd 18 cilén ndodhel kryera & shérbimil nd dalén 2 bilancit dhe
ardhurat dhe shpanzimat of lidhen me shérbimin mund t& parlogaritet me besusshmén, Té ardhural
vierksohaen ma viarén & drajié i& shumds sé arkdtuer ose th arkétuashma, duke marré parasysh shumén
& skontimens obe rabetel e ofrusra. Shpenzimat njihen atehare kur abo sigurohen prej be freteve dhe ne
{a njajtin ushinm komabel me te ardhurat & lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksional né monedné 18 huaj konveriohen né leké me kursin zyriar 8 kémbimit 18 Bankés né
dalén 8 kryeres 88 transaksionil. N& gdo daté biland, 2éral monetand 1 bilanal t8 shprehur né monedhé
& hugj rivierbaohen me kursin zyrtar (& kémbimit 16 né datén e bilandgl Zérat jomonetans, té shprehur né
monadhé 18 huaj, maten né larmal & koslos historke dha nuk riveréschen, Fitiml osa humbja & pa
realizuar nga ndryshimi | kurseve Wi kimbimit njihet nié pasqyrén e b ardhurave dhe shpenzimave.
Kurset @ kémbimd, {& pérdorura nga shogeda par monadhat & huaja mé kryesore, mé 31,12, 2008 jans 1
eurc=123 8 leke dhw 1 dollar= 8791

Tatimin mbl fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fimin parfagson shumen & talimil per fu paguar par vitin ushtrimor, Tatim fitimi
| paguesham par vitin aklual bazohst mbi. fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fiimi tregetar ge

Salillari sh.p.k
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SALILLARI sh.p.k Pasqyrat Financiare 2008

raporiohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse korreklohel nga shpenzmel e
nanjohura sipas lagistagonit fiskal. Norma akiuale o tatimit mbi fiimin par ushirimin 2008 sshis 10 %
nga 20% qe ka gene ne ushirimin @ méparshem.

Kiirkesat pér t'u arkituar

Kiirkesat pér fu arkituer, 18 ardhurat @ konstatuara dhe llogar 18 tiera afatshkurira dhe afatgata, pér t'u
ark&luar né pard registrohen né bilanc me kosto 14 amortizuar. Koskoja @ amortizuar e kérkesave par fu
arkiluar afalshiurtra, né prgiithés 8shié e berabarté me vierén e tyre nominale (minus provizons! e
krijuara pér rénia nib vierd), késhiu gé kirkesal alatshkurtra regjistrohen né bdanc me vlerdn & fyre nelo
1 reslizueshme (e cila raporiohel, pér shembull né rjé faturé, kontraté ose dokument Getér).

Paslvel financiare

Huat & marra furnilert, shpenzimet @ konstatuars dhe huamanje t fera alatshkurtra dhe afaigiala, par
fu shiyer né pard, né plrgithési, mbahen ma koston & amortizuar né bilanc. Kostofs & amorizuar @
pasivava financiare afatshkurira, né plrgithés, éshié e barabarté ma vierén @ tyre nominale, kbshhu gé
pasivat financiare efatshkurtra mbahen né bilanc nd vierén e tyre nelo 1& realizueshma {par shambull, 1
raportuar né njé faturd, konlratd cse dokumen falsr),

Aktivet e géndrueshme té trupéruara

Aktivet afatgota matedale{AAM-S) bazohen ne modalin @ kostos, Né bilano, né slement | A M-
paragitel me kosto minus amorfizimin e skumuliar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvierdsim. N
se viera kentabél & nj@ akivi afatgiets material mibel, si rezultsl | rivierdsimit, ko rrilie kradiohet
drejpérdrajl ni kepitalal & veta nén zédn “tepricé nga rivierésimi’. Nése viera kontab® @ njé akinvi
atgats maledal zvogiichet, s razultal | iviersimit, ky zvogblim njihet =i shpenzim né pasqyrén e 18
ardhurave dhe ehpanzimave. Amortizimi ashie Nogaritur mbi bazen & mefodes inears per nderesst dhe
mbi bazen & vieran ss mbatur per pjesen feter ta akliveve te qendrueshma. Normat & perdorura jane ne
nderiaza 5 % ts vieres filestare dhe par aktivel @ fjara 20% ta vieres s moetur

Aktivet financiare afagjata

Invastimal afatgiala né instrumentst o kapitalit, per mungesa ta njé gmimi tregu & kuctuar né rye treg
aktly, dhe ne pamundasi par ta matur vieren & drai me basueshmén , jane matur me koston e blares
5@ tyre

Gjendjet o imventaret

Vieresimi ne hyrje | inventareve behel ma crimal e bleres dhe na rastet kur eshie e apliusshme U
shiohen kosiol o shkakiuars per te siede invertaret ne kushie magazinimi, Giendjet e inventani ne
pasqyrat finenciaret peragiten me kostol @ bleeve te fundi te ushirmill ge nga draftemi eshie gmuar si
yiara neto (e redizuashme.

Giendjet @ mjatal monetare ne banke dhe arie, na lske dhe valute, no datat 31 Dhjetor 2008 dhe
31 Dhjelor 2007 jane s me poshts:

Salillari sh.p.k Fage 7 nga 13



SALILLARI sh.p.k Pasqyrat Financiare 2008

: T Gjendja e 31.12.2008 Ojandp ne 31,12 2007
E,rl'.'l'h'riltﬂ:.qﬂ'hi Mbanngha N loka i e lalia i
e — — = |
Liagan bankara LEK 42,136, Te2 - TOUBDE B3 .
A oe laka LEK 6,662 357 - B30 480
Shuma 50,828 140 L) 7o 008,334 »

Giandjet & Boganve te likujditeteve le paragitura ne pasqgyrat fmancare jans be njejla ma te dhenal &
kontabilitetit redhes dhe konfirmohen me nxjerrel e logarive bankare dhe mventaret fizike te
menedhave Tegrical e shprehura né monedhd té huaj, jans pérkiiyer neleke duke pérdorur kursin e
kémbirmi 1 fundil te ushirimit te bankes respektive [shih shanimin 2)

4. Aktive té tjera financiare afatshkurtra

Kerkasa @ arketusshme dhe akiive te fera financiare, ne fllim dhe ne fund le ushirimit kontabel 2008
daklarohen & wWon

Lrshirimi o mimdlur at Lisihitrim | lryliar

ﬂ& a1 HEE

Ao b Yo finarssre afatshkurto £

{ Liogar | Késhogn 8 arkibusshirs 1, B0 835,012 1,174 4564 803
(i} Lisgarl ! Kirkosa (& bera 18 arkiusshims 15,045, 470 11,374,106
(i} Imvetrurmania bl Do bonchi L] G
(i} invstira b8 ljors financians (1] €]
Ehura 1,524,581 288 1,185 39,609

Ma "Liogan / Kérkesa 18 arkatueshme * jane pasqyruar kerkeal per tu arkeluar nga kliantel per shifjat e
shabimave te ndertimid dhe produkieve, te cilat nuk jane arketuar ne fund fe ushtermil, Ne ket post
jane vendosur dhe vieral @ skumuluara te  situacioneve te ndertimit (faturave) le apartamenisva qe
shogeria nderton per shifje me fondsl @ velad dhe kerkesa le fera te arketusshme dhe tepncat
debitors la mamdhanieyve ma fumilonel,

Shumat e paragitura ne “Liogari / Kérkesa té fera 18 arkétueshma” parfagesojne tepricen debslons e
Shieti-tatim mbi fiimin® ma 31 122008 me 9510476 leke dhe kerkasa ta §era per financime te
parkoshme per 6135000 leke.

Drejlimi mendon se te githa kerkesat do te arketohen ne nje pariudhe afatshkurier me visren @ fyre
naminale dha nuk parashikon renke ne vians,

5. Inventari
Giendjet & invantant ne filim dhe fund te ushirimit paragitan:

Ushirierd § rnlur Ushyirieny | il
et 008 3 2007

I antar
{f) Lémdil o para 15,051,181 47 134 858
{#} Prasdhirn nid procads: = .
() Produkta b gabifma 7843 600 1,228,500
() Malire pdr rishito - =
i) Pazppagasal par furnizima
Shumia w# A 364 T5E

Viersl & inventaril te paragitura me siper perputhen ma e dhenat @ kontabililti dhe fe
inventarizimeve fizika @ kryer ne fund te ughinmit 2008 Vepnmal skonomike qe idhen me hyrjal & daljet
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jane frarzitusr ne llogarite & rezultatt me manyren @ inventant parhersham. Si politike kontabel ne
parcaklimn e kostos se inventarit eshie perdorur metoda “mesatares se ponderuar”,

Viera & invenlaréve % njohura sf shpenzim gaté pariudhés kontab8 2008 eshle 753,671 525 leke.
Ehuma o imventanil le paragiur re © Léndét & para® perlageon  siokun @ matenaleve go perdonen ne
procesin & ndartimd te vieresuara me koston mesatare 18 ponderuar Ndersa ne " Produkle 16 gatshma®
pesgyrohen produkiel inerte giendje ne fund te ushirimil te cilal do e perdoren per shie cse konsum fe
trendasham, te vieresuar ma koston fakiike te prodhimil

Drajtimé mendon se viera @ paragiur eshle viera me & ulst mes koslos ss marjes dhe vierss nalo 1e

realizueshme dhe nuk eshie nevola per zhvieresime te i

6. Aktivet Afatgjata
Aktivet Atatgiata Materiale(AAM-te)

Giendpet dhe levizjet e akiveve afsigjata materiale ne pasqyral fnanciare peragitel si vijon,
Tokn Nouriess  Mslnon one Akttt to tiers Totah

Gieradit dhe |avizet paispy alagjata
rmatoriala
“—
&  Koaio g Askevs ma 0 01 3008 0 S0 00 43, 338 BG0 [IE AR - F 14 50T A48 1,138 B, Fa0
imual 3 808,112 AT DN, a0 T4 fa &1, F50,850
Fakouihet . - 1B 81 500 . 2,087,504
Howio o AA M- 31,12 2008 O S0 e 1L ATA01R B3R 0%, TAZ AT . 4, 1868, (s 50
B Amoriunm AAM-ve 01 O 2008 . 23 000 T 383 B3E 235 7,201, M8 33081 AT
Amortifimi usrires|| . 8,111 RS 02,013,120 4,715,460 o, A3 825
Aemertigmi par dalel o Al ko . - 12, 4ir2 300} [ 405, 360)
Amorinmi | ARM-E 31, 1275008 - 28, a8y AR2, 104 B 8,040, T30 A B0 (08
@ Froderosimi Ak D1 012008
sl
PaMpnet - : -
Prwdisnsiimi Alid-vg 3117 3008 i i
O Niwtw nidd a AN 01 D008 201,450,007 TH B0 520 458,770,317 i R TALTTAS
'ulll'lr-nl.l.l.ll-_E .12 Eﬂ! m,mm 1UT.E.IH HEH-T ATAALH A5A 135 504

Vierat dhe klasfikimi ne grupe | AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dha ne labelan & mespermea jane te
parputhura me (e dhenat @ kontabilitetil dhe te inventarizmeve fizike qe shoqaria & ka kryes ne fund e
mugt dhjetor 2008,

S poifike kontabel per kontabilizimin dhe spiegimin & AAM-ve, shogeria ka zgisdhir modalin &
kostos(SKK-5). Vieresimi fifestar ne momantin @ mamjes ne inventar eshie bera me kaslon @ marrjes
dhe ne daten & mbylhes se bilanct paragiten me koston o tyre minus amorfizimin e akumuluar dhe
ndonje humbije te akumuluar nga zhylerasimi,

Drejtimi mendon se pargithesishl per kete ushirim kontabel, nuk ka shenja 18 renges ne viere te AAM-ve
dhe nuk ka logaribur zhwleresima,

Matodat dhe normat @ amortizimit fa AAM-ve t8 perdorura jane njejta me alo qe pardorsn per qelim
fiskala (shih shenimin nr 2)Masa & llogaritur @ amortizimit si shpenzim nuk | tejkalon kufijte & njchur per
afekle fiskale

Aktivet Financiare Afatgjata
Gjandjet dhe leviziel @ aktiveve & gandrueshme financiare ne pasqyral financiare paragiten:

5
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Linkirirnd | byl Ushirimi § minyliur

i ¥ 2008
Plesmurijn ra " Albania Compartium® shoa 43,714,000 a2 e 000
Ehurma &2,714,000 43 714,000

Shogeria eshie aksionere & “Albanta Consorium® sh.a Tirane dhe zoteron 42.714 aksiona me viars
naminale 1.000 lexa/aksion ose 42.714.000 leke Giate ushirimit 2008 nuk ka patur ransaksione te reja
ma aksional dhe ndane dividenti nga shogeria e mesiperme.

Vieresimi & aksioneve eshis bere me koston e blerjes se tyre, per shkak le mungeses sa njé treg
aktiv dhe pamundesse sa maljes me basusshmen me viaran e drajté 18 tyre,

7. Detyrime afatshhurtera-Husmarrjet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund fe ushirimit kontabel 2008 paragiten
& vijon:

Utahirimi | misihar Unhiriemi | mbylhe ||

n % 2008 E 2007
Hunmarmed T
% Hualid dhe obligecionsl alstshkurtra a u]
(i} Wihirmt ! ipsgesal o huse sligjsts 27 550, 78T 131 942 655
(A7) Bor 18 kanvetusshmes o o
Ehurma IT 555 THY 131,883 686

Ne 18 Gusht 2007 shogeria ka rmarre nje hea alalgjate nga “Reifleisen Bank” sh.a, per shumen 389,000
suro,nd nje periudhe 24 muaj, inleres 7.577 % me keste mujore 16,208 suro ne mus, prindpd plus
intarasa Gjendja & huase me 31,12.2008 eshte 133.240 suro ose 16495 230 leke dhe nga dreftimi ajo
ashie klasifikuar = afalshiurter, sepaa do shivhal branda Wil 2008

Giithashiu ma 01 Qershor 2008 eshte mame rje hue ljeler nga “Inlaza Sanpaulo® sh.a, ne shumen
230.000 suro, me inferes 7.179 %, e pagueshme me kesle muore prej 7.737 euro, principal plus

interesa Giendia o huase ma 31.12.2008 eshla 89374 auro cse 11.064. 552 lake dhe eshis kissifikuar
afatshiurter pasl do shiyhat plotesisht ne vitin 2008,

B Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet
Huate dhe parapagimet alaleshkurlera ne filkm dhe ne fund te ushtrimil konlabel 2008 paragiten

& vijon:
Uishiriend | miyliar s hirims | mibsdur n

ﬂ

Huald dhe parapagimed B
il Té pagusshma ndaj furrdortwe 1.080 455 482 B3 544, 551
M) Té pagueshma ndaj punanyeve 4.714.737 i}
[i#) Dadyrirman tatimaneesig & hogerora 23,184,762 2,560,884
iiv) Hiin b8 gara ] ]
V) Farapaegirnel e arkilluara 28 818, 283 138 &77 300
i 1 318,283,244 1048 a8 118

T4 pagueshme ndy fumnitordve’ pasqyron daetyrimel nds fumiloreve par blefen & mallrave a
sharbimeve pa u likyduar ne fund te ushirimil. Shogeda ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e

— —
a2
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Soganse sinlabie eshie @ barabarts ma shumen a llogarive analibke e mbajiura per gdo furnibor, Dretimi
mendon &4 ta drejtat @ furniloreve jane la vieresuara reafishl

“Té pagueshme ndy punorjdsve” perbehel nga delyrimi | pepaguar nda personalll ne 31.12 2008
"Datyrimed fatimore+sig.shogerore’ parfagesojne detyrimin par talimin mbi vieren e shiuar ne shuman

21,100,133 lake, talimit ne burim 437123 leke, renta minarare 90 213 leke dhe per sigurimet shogerore
& shandetasom {s muajit dhjelor 2008 ne shuman 1 537 293 leke.

‘Parapagmal @ srkétuara” perfagescine arketmat o pronoluesve te apartamenteve te banimit, ne baze

ta konfratave te porosise, per e cilet nuk eshie realizuar konlrala o shitjes dhe trasferimi | Giulft e
profeesie,

8. Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata
Shoqgeria nuk ka hua le Masifikuara si afatgjsta ne fund te ushirimil 2008.
10, Kapitalet e vota
Kapitali | rregjistruar | shogerise, | paraqitur ne blanc, ashie | njajle me ale te percakiuar ne statulin a
shogerise dhe vendime! e depoziluara ne OKR. Ma 31,12 2008 ai ashie 816,312.000 lake, | ndars na
163,120 kicta ma viers nominale 1,000 leka kuota, Me vendim la Asambless se Ortakeve filimi  vist
2007 ashte desnuar parritien @ rezervava |8 kepitabl Gjale ushinmit kontabal 2008 nuk ka mije osa
pakesim ne kapdalin @ megjistruar te shogense dhe ne raportel zolerimit nga odaket.
11. Fitimi (humbija) e vitit financiar
#  Te ardhurat

Te ardhura o redizuara gate ushirimit, sipas segrmantevalkalegorive) te biznesit paragitet & vijon:

LEghniriend | ks Usarimi | mintiir k1)

Te ardhurat

T ardhumt ngn shitja & produlklne 1 B0 968 444 200 823 487
Ta ardhissl rga kryuna & &herbimessmdenmi 1,255,807 .183 1.721 413 085
Ta ardhel rga shitja @ Falroe o B@53. TN
T nrdhisem 4 §araiAAM) 48,772 e 1,434 900
Shura 1,483 278401 1328 395,55

Té ardhural nga shija @ mallrave dhe sherbimeve jane ver&suar me vierdn o drajlé 16 shumas sb
eriiituar ose t arkétusshme, duke mamé parasysh shumén & skontimeve oss rabalet e ofruara, te
zhvashura nga TVEH-ja Té ardhurat nga sharbimet @ ndartimit na apartamenta banimi, jane njohur dari
né masén & shpenzimeve W kuperusshme, B8 njohura né kontabiitel (Mjohja dhe vieresimi jans bazuar
ma SNK-B) Paragitja ne pasqyret inanciare @ {8 ardhurave che shpenzimeva ashia bare sipas natyres
58 hyra,

* Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Konsumi | materaleve malirave, fumidurave, punimeve & sherbimeve, le pasqyruara ne dokumertal
justifikues, jane megjisiruar me shumal @ paguara osa L& pagueshme.

Kostoya e punesimil, page dhe sigurime shogerore, eshie pasqyrusr saklesishi & shpenzm me vieran e
reafizuar dhe te dokumeniuar Taksal lokale a lsksa @ talime te tiera ge bdhen me biznesin jane
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liegantur dhe pasqyrusr ne llogarite & ushtnmil. Sipas natyres sa tyre shpenzimet & ushirimt 2008 jane
trequar ne pasqyren perkatese

Me zerin "Ghpenzime la fers’ pasqyruar ne piken 7 te Pasqyres se ta Ardhurave dhe Shpenzimave
prializohen & wijon

Unhsitre | mbyliur Lrshirini i meopur o

31 Dhytor 2008 Dryetor 3007
Erpanzire be jorm o L+
Furnitiura, nentrajime dhe sherbime > .
Erargl ujn,e JETEEN
Talaloni, inlernsl 5252 868 4 B2 ATE
Qara 541 518 145 000
Shasbirs nenkanirakion 34T ATESA 22,8463 041
Ta {jar kharbrna &7 BEg 5,082 138
Tatirna inksn dhe dendhjs  Agisshre 11, 32078 10,130,347
Ehparzime & fon rrjedhese 8,134,151 3849 N
Shuma 378,788,078 T8 438 820

#  Ta ardhirat dhe shpanzimet financiare

Jana paragiur & diferancs & le ardhuréve me shpenzimel spas kerkesave la standarieve

U shirimi | minilur Linkirimi | rsyur Tl
&
Té ardhuenl Aga intecessl TET, BET{+) T "
Shpsfsirmed par interedad TBT, BEA(-) (8332 A7E) (V. 2rEEiE
Fitimed nga kursi | kmbimi 708, BE3() ES2 2B 1,811 851
Huimijol rga ks | kibmbam TES, 8700} .

Té ardhurs dhe shpangima bé (e Mnanciane 7EE, 558

Shuma (7300000 (3364764
Shpenzimet per inlerasa jana 18 lidhura me kredils, le spjeguara ne shenimin nr,7

* Shpenzime personeli

Mumn mesatar | punonjesve dhe pagal sipas katagonte kryssore jane s me poshia :

Spurima M Pugs Bguima

K.nleger i Huarre .
rmanatar punadhsnesi mesatar
Admenistraior, menavhar 2 3,600 A 1 1,380 260
Spocialst me Brim unkersREr 10 B A 1,823 | 12,750 2798
Tasrika 15 8,000 1,653 8 2,100 48
Puniee 1684 1TIA8T 18,742 e 18,874 6.200
Shuma 181 T3 AT 13808 132 45,074 AR
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12,

13

14.

Shpenzimet e tatimit mbd fitimin

Shpenzimel & Latimi mbl fikmin per wshirimin kontabel 2008 dhe 2007 jane sl vijon:

; Unhiimd | miiar iishirimi | miyiie a
31 Obfetor 2008 Dhjuor 2067

| FITINGE NETO PARA TATIMT a7, 157 408 115 708 585
1] SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) a. a2 BT2 4 B34

1 Amortizrme e nomave fakale 8,835 §15 bR R

¢ Ghparims prie o dhiime e kulick talimor - :

3 Gjoba,pennitass, demshparblme B 34 3305

4 Provizigrs qa muk nfien . -

5 Shpargime pa dok. ose jo 1o meguita 541 818 145 000

B Telpen - 832830
i FIEEA E HUMB.IES SE MBARTUR(-) 5 B
i FITIM (HUMBIA) TATIMGRE -1} B85 £34.77TR 134 332 840
W Shpanerni i talim - 10% 6,543,428 74 BEA 568
Wl FITIMI METS | USHTRIMITI ??.]'IIT,B?I 84,843 101

Tatim fitimi | ushirimil ashia i logatur mbi fitimin @ talushem, | cili eshie meguliuer nga shpanzimet &
panjohura sipas lagistacionit fiscal, analizuar ne labslen e masiperme,

Transaksione te paleve te lidhura

Me mamen ne konsiderats o gdo lransaksions dha marredhenia 18 mundeshmea, jo thjesht farman
ligore t= lyre | ne 31 dhjstor 2008 dha 31 Dhjetor 2007 nuk ke iransaksions me palet e lidhura.

a se bilancit ]

Asnje nojare & rendesishme nuk ka ndodhur pas dates sa miratimit s pasoqyrave fnanciars,

Nga analiza & gendjes dhe perlormances financiare te shogerise, rezulton sa ne ushirimin 2008 eshis
mitur shdra e afarizmit por eshie ulur fiimi iregtar. Raportet & rentabilitetit per vitin 2008 jane: Fitimi mb
shiljet para shpanzimeve financiara(intresave) £.59%, fitimi naio mbs shitjet para tatim fitimit 6.07 %.

Bhifrat krahasuese
Shifral krahasusss & deklaruara ne pasqyral fnancare 2007 jane rkiasifikuar per lu pershiatr

prezantimit |a pasgyrave financiare 18 vifit aklual, te cilal jane ndarfuar sipas SNK-va ga aplikohan par
hare te para dhe ne menyre prospakiive.|shih shenamin ne )
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